
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

segunda-feira, 8 de março de 2021 Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

972AB424C86F47CFABC1C00583971B41



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• TERMO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO - CONTRATO 103 - TRATOR LIDER

COMERCIO DE PECAS PARA TRATORES EIRELI - EPP

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 101-B/2021 - AMANDA DUTRA TORRES

• CONTRATO Nº 101-B/2021 - AMANDA DUTRA TORRES

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

972AB424C86F47CFABC1C00583971B41



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

 

ATO RATIFICATÓRIO 
 

DISPENSA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2021 
 

 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Cordeiros, Estado da Bahia, resolve Reconhecer e 
Ratificar esta Dispensa de Licitação nos termos do art. 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, para contratação da empresa TRATOR LIDER COMERCIO DE PECAS 
PARA TRATORES EIRELI - EPP, CNPJ nº 02.348.528/0001-81, com sede a Rua 
Siria, nº 120, Bairro Ipanema, na cidade de Vitória da Conquista – BA, para 
fornecimento de peças para manutenção de máquinas pesadas do Município de 
Cordeiros, no valor total estimado de R$ 13.339,70 (treze mil, trezentos e trinta e 
nove reais e setenta centavos), e assim garantir o funcionamento dos serviços 
essenciais, e ordena sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 do 
supracitado diploma legal. 
 
 
 
Cordeiros – BA, 02 de março de 2021. 
  
 
 
 
 
 

Delci Alves Luz 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

534695202ED00D7966EF9AFC39A4E46E

segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2021 
  
  
O Prefeito Municipal de Cordeiros, Delci Alves Luz, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, a vista do ato exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
  
 
01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
  
Processo Administrativo nº 058/2021 
Dispensa nº 003/2021 
 
 
Objeto da Licitação  : Contratação de empresa para fornecimento de 
peças para manutenção de máquinas pesadas do Município de Cordeiros. 
 
Prestador de serviço  : TRATOR LIDER COMERCIO DE PECAS PARA 
TRATORES EIRELI - EPP, CNPJ nº 02.348.528/0001-81 
 
Valor Global    : R$ 13.339,70 (treze mil, trezentos e trinta e nove 
reais e setenta centavos) 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s). 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE SAÚDE; SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL; SECRETARIA DE TRANSPORTES; SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS; PROJETO/ATIVIDADE: 2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO; 2.119 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA; 2.120 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO 
AMBIENTE; 2.121 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE; 
2.122 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS; 2.123 - MANUTENÇÃO 
DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE INFRAESTRUTURA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO.  
 
Cordeiros - BA, 02 de março de 2021. 
  
  
 

Delci Alves Luz 
Prefeito Municipal 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

534695202ED00D7966EF9AFC39A4E46E

segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PA 058/2021 
 

 
 

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo n° 058/2021, 
referente à licitação na modalidade dispensável n° 003/2021, HOMOLOGO o 
procedimento licitatório e, em consequência, a contratação da empresa TRATOR 
LIDER COMERCIO DE PECAS PARA TRATORES EIRELI - EPP, CNPJ nº 
02.348.528/0001-81, com sede a Rua Siria, nº 120, Bairro Ipanema, na cidade de 
Vitória da Conquista – BA, para fornecimento de peças para manutenção de 
máquinas pesadas do Município de Cordeiros, no valor total estimado de R$ 
13.339,70 (treze mil, trezentos e trinta e nove reais e setenta centavos), ficando a 
mesma convocada para assinatura do termo de cooperação técnica, no prazo de 3 
dias úteis, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades 
da lei. 

 
Publique-se, 

 
 

Cordeiros - BA, 02 de março de 2021. 
 
 
 
 

 
Delci Alves Luz 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

534695202ED00D7966EF9AFC39A4E46E

segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 058/2021 
 
 
 
 
Processo de Dispensa nº 003/2021; Contratante: Prefeitura Municipal de Cordeiros – 
BA; Contratada: TRATOR LIDER COMERCIO DE PECAS PARA TRATORES 
EIRELI - EPP, CNPJ nº 02.348.528/0001-81, com sede a Rua Siria, nº 120, Bairro 
Ipanema, na cidade de Vitória da Conquista – BA; Objeto: contratação de empresa 
para fornecimento de peças para manutenção de máquinas pesadas do Município 
de Cordeiros; Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93; Valor 
Global: R$ 13.339,70; Vigência: 01 mês; Ato de Ratificação: 058/2021, Delci Alves 
Luz – Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

534695202ED00D7966EF9AFC39A4E46E

segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

1 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
 
 

Espécie    : Prestação de Serviços de Saúde 
Contrato nº    : 101-B/2021  
Resumo do Objeto  : Prestação de serviços como Médica em Plantões 
extras no Hospital Joaquim Mutti de Carvalho. 
Modalidade    : Dispensável conforme estabelecido no Artigo, 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93. 
Crédito da Despesa  : 0309 - Secretaria Municipal de Saúde; 2046- 
Manutenção da Secretaria de Saúde; 2093 – Gestão das Ações Estratégicas de 
Saúde; 2025 – Gestão das Ações de Atenção Básica de Saúde; 2097 – Programa 
NASF 2098 – Programa TFD; 2049 – Piso Estratégico – Gerenciamento de Risco de 
VS – FNS; 2.023 - Gestão das ações de assit. hosp. e ambul. med. Complexidade; 
2050 - Gestão das Ações de Atenção Básica da Saúde; 33903600000 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 
Valor Total do Contrato  : R$ 6.400,00 
Assinatura do Contrato  : 18/02/2021 
Vigência do Contrato  : De 18/02/2021 à 28/02/2021 
Assina Pela Contratante      : Delci Alves Luz – Prefeito Municipal de Cordeiros; 
Gletheane Silva Caires e Silva – Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiros 
Assina pela Contratada   : AMANDA DUTRA TORRES, CPF nº 129.197.316-
88 
 
 
 
 
 
 
 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15FD135DA41F40BD0266BA8074DC664E

segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Contrato

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
        Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 
     CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
               E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
                   CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

 

 

1 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 101-B/2021 
 
 
 

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SAÚDE QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CORDEIROS 
- PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
CORDEIROS E A PROFISSIONAL 
AMANDA DUTRA TORRES.  

 
 
 
Pelo presente instrumento de Contrato de Prestação de Serviços de Saúde pactuam, 
entre si, o MUNICÍPIO DE CORDEIROS - PREFEITURA MUNICIPAL, Estado da 
Bahia, inscrita no CNPJ nº 13.694.468/0001-75, com sede na Praça Cel. José Moreira 
Cordeiro, 104, Bairro Centro, CEP: 46.280- 000, em Cordeiros – BA, representado 
neste ato pelo Prefeito Municipal, SR. DELCI ALVES LUZ, brasileiro, maior, agente 
político, Identidade nº 0802907105 – SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 894.360.085-
20, encontradiço a Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104, Bairro Centro, CEP: 
46.280- 000, em Cordeiros – BA, e o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
CORDEIROS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça Manoel Alves 
Cordeiro, nº 188, Bairro Centro, Cordeiros – BA, inscrito no CNPJ sob o nº 
11.342.536/0001-01, neste ato representada pela Secretária a SRA. 
GLETHEANE SILVA CAIRES E SILVA, CPF nº 049.839.976-10, RG nº 07.165.104-
72 SSP-BA, encontradiça a Praça Manoel Alves Cordeiro, nº 188, Bairro Centro, 
Cordeiros – BA, aqui denominado CONTRATANTE, e do outro lado a profissional 
SRA. AMANDA DUTRA TORRES, brasileira, maior, capaz, médica, Identidade nº 
14.434.250-28 SSP/BA e CPF nº 129.197.316-88, residente e domiciliada a Rua 15 
de Novembro, nº 275, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros – BA, aqui denominado 
CONTRATADO, resolvem celebrar entre si o presente Contrato de Prestação de 
Serviços de Saúde, nos termos do art. 24, II da Lei Federal nº 8.666/93:  
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E FINALIDADE 
1.1 - A CONTRATADA compromete-se a prestar à CONTRATANTE, serviços como 
Médica em Plantões extras no Hospital Joaquim Mutti de Carvalho.  
 
1.2 - A finalidade da presente contratação é proporcionar a população atendimentos 
especializados no Hospital Joaquim Mutti de Carvalho.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FORMA DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS E FORMA 
DE EXECUÇÃO 
2.1 - Os serviços serão prestados em estabelecimento indicado pela CONTRATANTE, 
com equipamentos preparados e adequados a realização dos mesmos.  

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

972AB424C86F47CFABC1C00583971B41



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
        Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 
     CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
               E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
                   CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

 

 

2 
 

 
2.2 - Considerar-se-á prestado os serviços, quando efetuado controle pela Secretaria 
Municipal de Saúde, devidamente assinado;  
 
2.3 - A solicitação e emissão das autorizações aos pacientes será de inteira 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde.  
 
2.4 - A CONTRANTE não se responsabilizará, em qualquer hipótese ou circunstância, 
pelos serviços realizados sem autorização, competindo-lhes tão somente recusar o 
pagamento quando ocorrer qualquer das seguintes hipótese:  
 
2.4.1 - A autorização for imprópria, inclusive emendadas e que deixe dúvida sobre a 
autorização;  
 
2.4.2 - For realizado serviços sem autorização;  
 
2.4.3 - O CONTRATADO receberá a importância consignada na quantidade de 
serviços prestados, comprovado por meio das autorizações, conforme valores 
estipulados. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA 
3.1 - A Vigência do presente contrato é a contar da data de sua assinatura até 
28/02/2021, prorrogável no interesse das partes até o máximo permitido em Lei, 
especialmente com base no art. 57, II, da Lei 8.666/93. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR 
4.1 - O valor estimado para o presente contrato é de R$ 6.400,00 (seis mil e 
quatrocentos reais), conforme as quantidades de serviços prestados no período.  
 
4.2 - O valor do contrato é fixo e irreajustável pelo seu prazo inicial, salvo por motivos 
de alteração na legislação econômica do país ou outros fatores relativos a aumento 
dos insumos, que autorize a correção nos contratos com a administração pública, 
visando o equilíbrio da contraprestação.  
 
4.3 - O valor deste contato poderá ser reajustado para o período seguinte, com base 
no IGPM acumulado do período, coso venha o mesmo a ser prorrogado.  
 
CLÁUSULA QUINTA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL A ESTE CONTRATO E AOS 
CASOS OMISSOS 
5.1 - As partes declaram-se sujeitas às disposições da Lei Federal 8.666/93 e todas 
as suas alterações, que será aplicada em sua plenitude a este Contrato, bem como 
aos casos omissos resultantes desta pactuação. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
As despesas oriundas do presente contrato correrão por conta da Dotação abaixo 
discriminada: 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

972AB424C86F47CFABC1C00583971B41



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
        Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 
     CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
               E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
                   CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

 

 

3 
 

 
0309 - Secretaria Municipal de Saúde  
2046- Manutenção da Secretaria de Saúde; 2093 – Gestão das Ações Estratégicas 
de Saúde; 2025 – Gestão das Ações de Atenção Básica de Saúde; 2097 – Programa 
NASF 2098 – Programa TFD; 2049 – Piso Estratégico – Gerenciamento de Risco de 
VS – FNS; 2.023 - Gestão das ações de assit. hosp. e ambul. med. Complexidade; 
2050 - Gestão das Ações de Atenção Básica da Saúde 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO DO CONTRATO 
7.1 - Ocorrendo as situações previstas nos arts. 77 e 78 da Lei n.º 8.666/93, o presente 
contrato poderá ser rescindido, na forma prescrita nos arts. 77 e 80 da mesma Lei.    
 
7.2 - A inexecução total ou parcial do contrato, prevista no art. 77 do referido diploma 
legal, ensejará sua rescisão, com as seguintes consequências contratuais: 
 
I - aplicação das penalidades previstas na Cláusula Oitava;  
 
II - execução da garantia contratual, se houver;  
 
III - retenção dos créditos decorrentes do contrato, até o limite dos prejuízos causados 
à Administração.  
 
CLAUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES, MULTAS E PENALIDADE PELO 
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL 
8.1 - O descumprimento, pela Contratada, de quaisquer cláusulas e/ou condições 
estabelecidas no presente instrumento ensejará a aplicação, pela Contratante, das 
sanções constantes nos artigos 86 e 87 da Lei n.º 8.666/93, a saber:   
 
I - Advertência;  
 
II - Suspensão do direito de licitar e impedimento de contratar com a Administração 
pelo período de até 24 meses;  
 
III - Multa de 1% (um por cento), por dia de atraso na prestação do serviço, ou parte 
deste, calculada sobre o valor correspondente.  
 
IV - Multa de 10% (dez por cento) do valor contrato, pela não prestação de serviços;  
 
V - Multa de 5% (cinco por cento) pela prestação dos serviços fora das especificações 
estabelecidas pela Contratante, aplicada sobre o valor contratado;  
 
VI - Declaração de idoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública. 
 
CLAUSULA NONA – DA LEGISLAÇAO APLICADA 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

972AB424C86F47CFABC1C00583971B41



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
        Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 
     CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
               E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
                   CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

 

 

4 
 

9.1 - O presente contrato será regulamentado pela Lei 8.666/93, nos termos do art. 
24, II sendo está dispensável. 
 
CLAUSULA DECIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
10.1 - efetuar a coleta, retirando nas instalações da CONTRATANTE, os resíduos 
produzidos por ela, devidamente acondicionados e em veículo próprio licenciado para 
esse fim; 
 
10.2 - fornecer, no ato da coleta, todos os documentos comprobatórios do peso e/ou 
quantidade de recipientes coletados, bem como o laudo detalhado da destinação final 
adequada de acordo com a legislação vigente;  
 
10.3 - reportar à CONTRATANTE imediatamente, qualquer ocorrência e/ou fato que 
prejudique a normal consecução dos serviços contratados;  
 
10.4 - apresentar, sempre que solicitado(s), e manter disponível, os licenciamento(s), 
certificação(ões), inspeção(ões), alvará(s), certidão(ões), atestado(s), bem como toda 
e qualquer documentação pertinente, reguladora do serviço aqui contratado;  
 
10.5 - manter quadro de pessoal suficiente para atendimento da prestação de serviço, 
conforme previsto no presente contrato, sem interrupção, seja por motivo de férias, 
descanso semanal, licença, falta ao serviço ou demissão de empregados;  
 
10.6 - reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, 
o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes 
da execução do contrato e/ou de equipamentos, insumos e materiais empregados em 
sua execução;  
 
10.7 - não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do presente contrato, sem 
prévia e expressa anuência formal da CONTRATANTE; 
 
10.8 - a CONTRATADA será responsável por danos e prejuízos devidamente 
comprovados causados à CONTRATANTE em decorrência de ação, negligência, 
imprudência ou imperícia dos seus agentes, prepostos, trabalhadores e demais 
pessoas por ela credenciadas para execução dos Serviços objeto do presente 
contrato. 
 
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 
11.1 - disponibilizar o material a ser destinado devidamente acondicionado nos 
recipientes e em local próprio para a coleta;  
 
11.2 - acompanhar o processo de entrega do material objeto deste contrato, com 
funcionário devidamente credenciado e responsável pela atividade, sendo que, na 
falta deste, a CONTRATADA solicitará a presença e anuência de qualquer outra 
pessoa que esteja acompanhando a coleta;  
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

972AB424C86F47CFABC1C00583971B41



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
        Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 
     CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
               E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
                   CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

 

 

5 
 

11.3 - responsabilizar-se pelo recipiente de acondicionamento de resíduo enquanto 
sob sua posse;  
 
11.4 - acompanhar e fiscalizar os serviços, objeto do presente contrato, sob aspectos 
legais, quantitativos e qualitativos, anotando as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte 
da CONTRATADA;  
 
11.5 - permitir o acesso do(s) empregado(s) da CONTRATADA às suas instalações, 
nos locais específicos para este fim, quando em serviço e, de acordo com as normas 
de segurança;  
 
11.6 - efetuar o pagamento conforme as prescrições neste instrumento. 
 
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS DIREITOS DOS CONTRATANTES 
12.1 - CONSTITUI DIREITOS DA CONTRATANTE: 
1º -  Alterar o Contrato com as devidas justificativas, nos casos enumerados nos 
incisos I e II e alíneas deste artigo 65, da Lei 8.666/93. 
2º - Em havendo alteração unilateral do contrato que aumente os encargos do 
contratado, a Administração deverá restabelecer, por aditamento, o equilíbrio 
econômico-financeiro inicial. Art. 65, § 6º, da Lei 8.666/93. 
3º - Exigir o cumprimento fiel do contrato pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas conseqüências de 
sua inexecução total ou parcial. Art. 66, da Lei 8.666/93. 
4º - Obrigar o Contratado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios 
defeitos ou incorreções resultantes da execução dos serviços. 
5º - Responsabilizar o Contratado pelos danos causados diretamente à 
Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do 
contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o 
acompanhamento pelo órgão interessado, Art.7 da Lei 8.666/93. 
6º - Responsabilizar o Contratado pelos encargos trabalhistas, previdenciários, 
fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato. (art. 71 "caput" da Lei 
8.666/93).  
§ 1º - A inadimplência do contratado, com referência aos encargos estabelecidos 
neste artigo, não transfere à Administração Pública a responsabilidade por seu 
pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização. 
7º - A Administração rejeitará no todo ou em parte, obra, serviço ou fornecimento 
executado em desacordo com o contrato. Art. 76 da Lei 8.666/93. 
9º - A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as 
conseqüências contratuais e as previstas em lei ou regulamento. Art. 77 da Lei 
8.666/93. 
10º - O descumprimento total ou parcial das cláusulas descritas neste contrato, 
implicará nas conseqüências previstas no Art. 78 e incisos desta Lei. 8.666/93. 
 
12.2 - CONSTITUI DIREITOS DA CONTRATADA: 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

972AB424C86F47CFABC1C00583971B41



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
        Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 
     CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
               E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
                   CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

 

 

6 
 

1º - Em caso de rescisão, com base nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei 8.666/93, 
sem que haja culpa do contratado, será este ressarcido dos prejuízos regulamentares 
comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a: 
I . devolução de garantia se for o caso; 
II. pagamentos devidos pela execução do contrato até a data da rescisão; 
III. pagamento do custo da desmobilização. 
2º - Rescindir o contrato, em caso de supressão, por parte da Administração, de 
obras, serviços ou compras, acarretando modificação do valor inicial do contrato além 
do limite permitido no § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93. 
3º - Suspender o contrato, em caso de atraso de pagamento superior a noventa 
dias, até que seja normalizada a situação. Art. 79, inc. XV, da Lei 8.666/93. 
4º - Direito a prorrogação do contrato, ocorrendo impedimento, paralisação ou 
sustação do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente 
por igual tempo. Art. 79, § 5º, da Lei 8.666/93. 
5º - Direito a indenização no caso de nulidade do contrato, se este houver 
executado até a data em que ela for declarada e por outros prejuízos regularmente 
comprovados, contanto que não lhe seja imputável, promovendo-se a 
responsabilidade de quem lhe deu causa. Art. 59, § único, da Lei 8.666/93. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS E 
CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 
13.1 - Fica o contratado obrigado a assumir o fornecimento do serviço durante toda a 
execução do contrato, cuja habilitação e qualificação, conforme art. 55, Inciso XIII da 
Lei 8.666/93. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO VÍNCULO LABORAL 
14.1 - O presente contrato é de natureza estritamente civil, não se estabelecendo, por 
força deste instrumento, qualquer vínculo empregatício ou responsabilidade da 
contratante com relação à contratada, pela execução dos serviços ora pactuados seja 
no âmbito tributário, trabalhista, ambiental, previdenciário, assistencial e/ou 
securitário. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO 
15.1 - No curso da prestação dos serviços, caberá à CONTRATANTE, o direito de 
fiscalizar a fiel observância das disposições contratuais, promovendo a aferição 
qualitativa dos serviços prestados.  
 
15.2 - A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada por servidor 
designado para tal fim.  
 
15.3 - A fiscalização exercida pela CONTRATANTE não implica em 
corresponsabilidade sua ou do responsável pelo acompanhamento do contrato, não 
excluindo nem reduzindo a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos 
que possam ser causados à contratante ou a terceiros, por qualquer irregularidade 
decorrente de culpa ou dolo da contratada na execução do contrato.  
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

972AB424C86F47CFABC1C00583971B41



segunda-feira, 8 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01186 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cordeiros

          PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
        Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 
     CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
               E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
                   CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

 

 

7 
 

CLÁUSULA DECIMA SEXTA – DO FORO 
16.1 - As partes elegem o Foro da Comarca da Contratante, para dirimir quaisquer 
duvidas oriundas do presente Contrato, com renuncia expressa de qualquer outro por 
mais privilegiado que seja. 
 
 
E por estarem de acordo, assinam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor, 
juntamente com 02 (duas) testemunhas, para que produzam seus efeitos legais. 
 
 
Cordeiros – BA, 18 de fevereiro de 2021. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
CNPJ: 13.694.468/0001-75 
Delci Alves Luz – Prefeito 

 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORDEIROS 
CNPJ: 11.342.536/0001-01 

Gletheane Silva Caires e Silva 
CONTRATANTE 

 
 
 

AMANDA DUTRA TORRES 
CPF: 129.197.316-88 

CONTRATADA 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
____________________________  ____________________________ 
RG__________________    RG__________________ 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

972AB424C86F47CFABC1C00583971B41


		2021-03-08T16:46:37-0300




